

TP. Hải Dương, ngày 14 tháng 9 năm 2018

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra năm học 2018-2019**

Căn cứ Công văn số 1062/SGD&ĐT-TTr ngày 31/8/2018 của Sở GD&ĐT Hải Dương về Hướng dẫn công tác thanh tra năm học 2018 – 2019;

Căn cứ vào Kế hoạch số 672/KH-UBND, ngày 27/8/2018 của UBND TP Hải Dương về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2018-2019;

Phòng GD&ĐT TP Hải Dương xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra năm học 2018-2019 như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu:**

- Tổ chức thực hiện nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra phù hợp thực tiễn, đảm bảo quy trình, phát huy hiệu quả, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, thúc đẩy chất lượng giáo dục toàn ngành.

- Đánh giá việc thực hiện chính sách, pháp luật, quyền hạn, nhiệm vụ của các cá nhân, tập thể trong các nội dung thanh tra, kiểm tra. Xác định được tính chất, mức độ vi phạm, nguyên nhân, trách nhiệm của các tập thể, cá nhân để có biện pháp xử lý, kiến nghị xử lý, điều chỉnh quản lý phù hợp.

- Đảm bảo tính chính xác, khách quan, công khai, dân chủ, kịp thời, tuân thủ theo pháp luật, không làm cản trở hoạt động bình thường của tập thể, cá nhân trong quá trình thanh tra, kiểm tra..

**II. Nhiệm vụ**

**1. Nhiệm vụ trọng tâm**

- Tiếp tục nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của công tác thanh tra, kiểm tra trong thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo theo tinh thần Nghị quyết 29-NQ/TW nói riêng và trong công tác quản lý nói chung.

- Tập trung thanh tra, kiểm tra các vấn đề trọng tâm, các vấn đề gây dư luận xã hội, vai trò trách nhiệm của cá nhân trong thực thi nhiệm vụ, đặc biệt là việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ quản lý. Tích hợp, lồng ghép nhiều nội dung thanh tra, kiểm tra đối với mỗi tập thể, cá nhân; nâng cao hiệu quả việc theo dõi thực hiện các kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý sau thanh tra, kiểm tra.

- Làm tốt công tác phối hợp với Thanh tra Sở GD&ĐT trong thực hiện thanh tra chuyên ngành, với Thanh tra Nhà nước thành phố trong thanh tra hành chính và giải quyết đơn thư; phối hợp với các phòng, ban liên quan của thành phố trong thực hiện quản lý giáo dục.



## **2. Nhiệm vụ cụ thể**

### **2.1. Công tác tuyên truyền**

Tiếp tục triển khai các văn bản về công tác thanh tra, các văn bản liên quan tới các nhà trường, các cộng tác viên thanh tra (CTVTT), trong đó có Chỉ thị 5972/CT-BGDĐT, ngày 20/12/2016 về tăng cường công tác thanh tra, Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 về thực hiện công khai, Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 về phòng chống tham nhũng, Quyết định số 4405/QĐ-BGDĐT ngày 18/10/2017 về đề án tăng cường năng lực thanh tra,...

### **2.2. Xây dựng lực lượng**

- Đảm bảo việc tham gia của CBQL các nhà trường tham gia đầy đủ các buổi tập huấn do Sở GD&ĐT tổ chức.

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ kiểm tra, giám sát cho hiệu trưởng, CTCĐ, TTND các nhà trường và nghiệp vụ cho các CTVTT.

### **2.3. Công tác thanh tra, kiểm tra**

#### **2.3.1. Công tác thanh tra**

- Phòng GD&ĐT xây dựng kế hoạch thanh tra chuyên ngành các trường MN, TH, THCS thành phố trình Giám đốc Sở GD&ĐT ra Quyết định (*có danh sách kèm theo*).

- Phối hợp với Thanh tra Sở GD&ĐT trong triển khai thực hiện các Quyết định của Giám đốc Sở GD&ĐT về TTCN tại các cơ sở giáo dục MN, tiểu học và THCS.

- Thực hiện việc điều động, quản lý, chỉ đạo đội ngũ CTVTT, nội dung, thời gian, kế hoạch và tiến hành thanh tra theo đúng quy trình, đảm bảo việc báo cáo kết quả thanh tra và dự thảo kết luận thanh tra trình Giám đốc Sở GD&ĐT.

- Thực hiện thanh tra chuyên đề tập trung vào việc thực hiện nhiệm vụ của các tập thể, cá nhân, thu gộp, DTHT,... thực hiện giám sát các cuộc thi, kiểm tra định kì, ... theo chỉ đạo của Sở GD&ĐT và tính chất, thể lệ, yêu cầu các cuộc thi theo quy định.

#### **2.3.2. Công tác kiểm tra**

- Tất cả các hoạt động giáo dục toàn diện trong nhà trường đều được kiểm tra, đánh giá để đảm bảo thực hiện đúng tiến độ, có hiệu quả, trong đó chú trọng kiểm tra, đánh giá trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ công vụ của cán bộ quản lý, việc thực hiện thu gộp, tuyển sinh, công khai, thực hiện quy định về DTHT, đạo đức nhà giáo, ...

- Tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra nội bộ, công tác tự kiểm tra của các tập thể, cá nhân.

- Tăng cường kiểm tra khói từ thực về các điều kiện hoạt động giáo dục.

- Phối hợp với các bộ phận trong cơ quan, với các phòng ban của thành phố để thực hiện các cuộc kiểm tra trong thực hiện quản lý giáo dục.

## **2.4. Xử lý sau thanh tra, kiểm tra**

- Tăng cường công tác theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các kiến nghị, kết luận thanh tra, kiểm tra; quyết định xử lý về thanh tra theo Nghị định số 33/2015/NĐ-CP ngày 27/3/2015 của Chính phủ quy định việc thực hiện kết luận thanh tra.

- Đưa vào tiêu chí thi đua việc thực hiện các kiến nghị, kết luận sau thanh tra, kiểm tra của các nhà trường.

## **2.5. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, phòng chống tham nhũng**

### **2.5.1. Công tác tiếp công dân**

- Các nhà trường phải đảm bảo và thực hiện nghiêm túc các quy định về tiếp công dân. Thực hiện tốt việc công khai, minh bạch, dân chủ cơ sở để giảm thiểu đơn thư, đơn thư vượt cấp.

- Cập nhật, nắm bắt kịp thời các thông tin phản ánh về giáo viên, nhà trường để có các biện pháp quản lý hoặc điều chỉnh phù hợp. Đảm bảo xử lý các thông tin, ý kiến, đơn thư kịp thời, dứt điểm, đúng thẩm quyền.

### **2.5.2 Công tác phòng chống tham nhũng**

- Thực hiện đúng Thông tư 36/2017/TT-BGDĐT về công khai trong các cơ sở giáo dục, Thông tư 61/2017/TT-BTC về công khai ngân sách, Thông tư 19/2005/TT-BTC về công khai các khoản dân góp.

- Thực hiện nghiêm túc việc kê khai, minh bạch tài sản theo quy định.

## **III. Tổ chức thực hiện**

### **1. Phòng GD&ĐT:**

- Xây dựng kế hoạch, triển khai tới các nhà trường và tổ chức thực hiện thanh tra, kiểm tra đạt hiệu quả.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá công tác kiểm tra của các đơn vị trực thuộc.

### **2. Các trường học**

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ năm học 2018-2019, tổ chức thực hiện đúng hướng dẫn, lưu đủ hồ sơ.

- Thực hiện nghiêm túc các kiến nghị, kết luận sau thanh tra, kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra năm học 2018-2019, phòng GD&ĐT thành phố yêu cầu các đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

### **Noi nhận:**

- Thanh tra Sở GD&ĐT;
- L.đạo, CV Phòng GD&ĐT;
- Các trường trực thuộc;
- Lưu: VT, Ttra.

**TRƯỞNG PHÒNG**



**Lê Thị Mỹ Phương**



**DANH SÁCH CÁC TRƯỜNG TTCN 2018-2019**  
(Kèm theo KH số 42/KH-PGDĐT, ngày 14/9/2018 của Trưởng phòng GD&ĐT)

TT	DỰ KIẾN T.GIAN	ĐƠN VỊ	GHI CHÚ
1	Tháng 10/2018	THCS Ngô Gia Tự	
2	Tháng 10/2018	TH Bình Hàn	
3	Tháng 10/2018	MN Trần Phú	
4	Tháng 11/2018	MN Cẩm Thượng	
5	Tháng 11/2018	TH Tô Hiệu	
6	Tháng 11/2018	THCS Bình Minh	
7	Tháng 01/2019	MN Việt Hòa	
8	Tháng 01/2019	TH Nguyễn Trãi	
9	Tháng 01/2019	THCS Bình Hàn	